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KIRISH

Zamonaviy ta’lim paradigmasida talabalarda o‘z-o‘zini 
mustaqil rivojlantirish motivatsiyasini shakllantirish uzluksiz 
ta’limning asosiy strategik vazifalaridan biri sifatida qaraladi. 
Ushbu mexanizmlar, avvalo, rivojlangan davlatlarning oliy 
ta’lim muassasalarida kompetensiyaviy yondashuv asosida 
amalga oshirilmoqda. Jumladan, AQSh va Yevropa Ittifoqi 
mamlakatlari universitetlarida (Harvard University, Stanford 
University, University of Oxford, University of Helsinki) tala-
balarning shaxsiy va kasbiy rivojlanishiga yo‘naltirilgan self-di-
rected learning (mustaqil ta’lim) modeli keng qo‘llanilmoqda. 
Bu modelda talaba o‘z o‘quv maqsadlarini mustaqil belgilash, 
individual o‘quv trayektoriyasini loyihalash hamda o‘z faoliya-
tini refleksiya qilish orqali ichki motivatsiyasini rivojlantiradi.

Osiyo mamlakatlarida, xususan, Yaponiya, Janubiy Koreya 
va Singapur oliy ta’lim tizimida talabalarda o‘zini rivojlantirish 
motivatsiyasini shakllantirish mexanizmlari life-long learning 
(butun umr davomida o‘qish) konsepsiyasi asosida joriy etil-
gan. Bu mamlakatlarda universitetlar va sanoat korxonalari 
hamkorligida tashkil etilgan amaliy loyihalar, startap inkuba-
torlar va tadqiqot laboratoriyalari orqali talabalar o‘z bilimlar-
ini real hayot muammolarini hal etishga yo‘naltiradi. Natijada, 
o‘z-o‘zini rivojlantirish ehtiyoji tashqi rag‘batdan ichki kasbiy 
motivatsiyaga aylanadi.

Yevropa oliy ta’lim makonida (Bologna jarayoni doirasida) 
talabalarning mustaqil rivojlanish motivatsiyasini shakllanti-
rish talabaga yo‘naltirilgan ta’lim (student-centered learning) 
tamoyili orqali ta’minlanmoqda. Germaniya, Niderlandiya 
va Shvetsiya universitetlarida loyiha asosida o‘qitish (proj-
ect-based learning), muammoli vaziyatlarga asoslangan o‘qit-
ish (problem-based learning) mexanizmlari keng qo‘llaniladi. 
Ushbu mexanizmlar talabani passiv bilim oluvchidan faol 
bilim yaratuvchiga aylantirib, o‘z-o‘zini rivojlantirishga bo‘lgan 
barqaror motivatsiyani shakllantiradi.

Raqamli ta’lim muhitida esa o‘z-o‘zini mustaqil rivojlantir-
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ish motivatsiyasini shakllantirish mexanizmlari masofaviy va 
aralash ta’lim platformalari orqali amalga oshirilmoqda. Xusu-
san, Coursera, edX, Udemy kabi global ta’lim platformalaridan 
AQSh, Buyuk Britaniya, Kanada va Avstraliya universitetlari 
o‘quv jarayonida samarali foydalanmoqda. Ushbu platforma-
larda individual ta’lim sur’ati, moslashuvchan baholash tizimi 
va o‘z-o‘zini monitoring qilish imkoniyatlari talabalarning ichki 
motivatsiyasini kuchaytiradi.

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida ham talabalarda o‘z-o‘zini 
mustaqil rivojlantirish motivatsiyasini shakllantirish mex-
anizmlarini joriy etish izchil amalga oshirilmoqda. Respublika 
oliy ta’lim muassasalarida kredit-modul tizimi, mustaqil ta’lim 
ulushining oshirilishi, elektron ta’lim platformalari (HEMIS, 
Moodle, Google Classroom)dan foydalanish orqali talabalar 
o‘z bilimlarini mustaqil rejalashtirish va baholashga yo‘naltir-
ilmoqda. Ayniqsa, pedagogika, axborot texnologiyalari va mu-
handislik yo‘nalishlarida mustaqil loyiha ishlari va portfolioga 
asoslangan baholash mexanizmlari joriy etilishi talabalarning 
o‘z-o‘zini rivojlantirishga bo‘lgan ehtiyojini kuchaytirmoqda.

Ilmiy-tadqiqot faoliyatiga yo‘naltirish ham talabalarda 
o‘z-o‘zini mustaqil rivojlantirish motivatsiyasini shakllantir-
ishning muhim mexanizmi hisoblanadi. Jahon va mahalliy uni-
versitetlarda talabalarning ilmiy to‘garaklar, grant loyihalari, 
startap tanlovlarida ishtirok etishi ularning tanqidiy fikrlash, 
refleksiya va o‘zini baholash kompetensiyalarini rivojlantiradi. 
Bu jarayonlarda mentorlik va akademik murabbiylik tizimi 
muhim rol o‘ynab, talabani doimiy o‘z ustida ishlashga undaydi.

Talabalarda o‘z-o‘zini mustaqil rivojlantirish motivatsiyasini 
shakllantirish mexanizmlari jahon ta’lim amaliyotida kompe-
tensiyaviy, talabaga yo‘naltirilgan, raqamli va ilmiy-tadqiqotga 
asoslangan yondashuvlar orqali amalga oshirilmoqda. Ushbu 
mexanizmlarning O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida izchil joriy 
etilishi talabalarning kasbiy yetukligi, raqobatbardoshligi va 
uzluksiz o‘zini rivojlantirishga tayyorligini ta’minlashga xizmat 
qiladi.
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I BOB. TALABALARDA O‘Z-O‘ZINI MUSTAQIL 
RIVOJLANTIRISH MOTIVATSIYASINI SHAKLLANTIRISH 

JARAYONINING NAZARIY ASOSLARI

1.1-§. Talabalarda o‘z-o‘zini mustaqil rivojlantirish 
motivatsiyasini shakllantirish – ijtimoiy pedagogik 

zaruriyat sifatida

Mustaqil o‘z-o‘zini rivojlantirish insonning hayoti davomida 
shaxsiy fazilatlarini doimiy, mustaqil ravishda oshirishni 
anglatadi. O‘z-o‘zini rivojlantirish uzluksiz ta’lim turi sifatida 
butun dunyo bo‘ylab o‘qituvchilar orasida tez-tez uchraydigan 
mavzu bo‘lib kelgan, ammo ijtimoiy pedagogika kontekstida 
hali ham o‘rganilmagan. 

Motivatsiya deganda mustaqil o‘z-o‘zini rivojlantirishning 
asosiy kuchi yoki boshqaruvchi kuchi tushuniladi.

Motivatsiya - bu shaxsning o‘z-o‘zini rivojlantirish faoliyati 
bilan mustaqil va ataylab shug‘ullanishga bo‘lgan ichki tayyor-
garligi, ularning shaxsiy o‘sishi uchun ushbu faoliyatning 
muhimligini anglashdir. Barcha yoshdagi talabalar mustaqil 
o‘z-o‘zini rivojlantirish uchun motivatsiyani kuchaytirishi 
yoki zaiflashtirishi mumkin bo‘lgan tashqi ta’sirlarga duchor 
bo‘ladi. Shuning uchun mustaqil o‘z-o‘zini rivojlantirish uchun 
motivatsiyani shakllantirish va rivojlantirishga alohida e’tibor 
berilishi kerak.

Talabalarda o‘z-o‘zini mustaqil rivojlantirish motivatsiyasi 
– zamonaviy oliy ta’lim tizimining asosiy pedagogik maqsad-
laridan biridir. Mustaqil rivojlanish motivatsiyasi talabaning 
kasbga bo‘lgan munosabatini shakllantiradi, unda professional 
izlanish, mustaqil fikrlash, kreativ yondashuv va o‘z ustida 
ishlashga bo‘lgan ichki ehtiyojni kuchaytiradi. Mazkur jarayon 
shaxsning intellektual salohiyati, kasbiy kompetensiyalari, 
ijodiy fikrlashi va o‘quv faoliyatidagi faolligini belgilovchi 
yetakchi omil sifatida namoyon bo‘ladi. Mustaqil bilim olish 
jarayonida talaba o‘zining qiziqishlari, tashabbuslari va ehti-
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yojlariga asoslangan holda bilimlarni izlaydi, o‘zlashtiradi va 
amaliyotga tatbiq etadi. Bu jarayon talabaning shaxsiy pozit-
siyasini, ta’limga bo‘lgan munosabatini va o‘quv faoliyatidagi 
mas’uliyatini oshiradi.

Talabalarda o‘z-o‘zini mustaqil rivojlantirish motivatsiyasini 
shakllantirish mexanizmlari bo‘yicha mamlakatimiz olimlari-
dan Sh.B. Bekchonova motivatsiyani talabaning shaxsiy rivojla-
nish ehtiyojiga asoslangan ichki psixologik kuch sifatida talqin 
qilib, ta’lim jarayonida shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv orqali 
mustaqil fikrlash va o‘z-o‘zini rivojlantirish motivlarini kuchay-
tirish g‘oyasini ilgari suradi; Sh. Mardonov motivatsiyani o‘quv 
jarayonida muammoli vaziyatlar, kreativ topshiriqlar va ham-
korlikda o‘qitish orqali faollashtirish zarurligini asoslaydi; R. 
Safarova o‘quvchi qiziqishlari va emotsional holatini hisobga 
olgan holda motivatsiyani psixologik qo‘llab-quvvatlash, indi-
vidual yondashuv va refleksiv metodlar orqali shakllantirishni 
taklif qiladi; X. Ibragimov motivatsiyani talabaning maqsadga 
yo‘naltirilgan faoliyatini belgilovchi bosh omil sifatida ko‘rib, 
topshiriqlar mazmuni va baholashning rivojlantiruvchi funksi-
yasini motivatsiya poydevori sifatida ta’riflaydi; R.X. Djurayev 
ta’limni insonparvarlik tamoyili asosida qurish — hurmat, 
ishonch, hamkorlik va erkin fikrlash muhitini yaratish motivat-
siyaning barqaror o‘sishiga olib kelishini ko‘rsatadi; S.F. Ashu-
rova motivatsiyani o‘quv faoliyati samaradorligini belgilovchi 
markaziy psixologik omil sifatida ko‘rib, mustaqil ta’lim, ijodiy 
faoliyat va talabaning o‘zini anglash darajasini oshiruvchi 
usullarni asosiy vosita deb belgilaydi; U.Sh. Begimqulov mo-
tivatsiyani raqamli ta’lim muhitida interaktiv texnologiyalar, 
AKT vositalari, multimediali topshiriqlar va virtual ta’lim 
platformalari orqali kuchaytirish mumkinligini ilmiy asoslaydi; 
N. Voxidova motivatsiyani ta’lim samaradorligini belgilovchi 
strategik jarayon deb ko‘rib, talabalarning maqsadlari, ehtiyoj
lari va refleksiv faoliyatini inobatga olgan didaktik yondashu-
vlar orqali barqaror motivatsiya shakllanishini ta’kidlaydi; F.I. 
Xaydarov esa motivatsiyani o‘qituvchi–talaba muloqoti sifati, 
shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, interfaol metodlar va o‘quvchi
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ning o‘zini subyekt sifatida anglash darajasi orqali shakllanadi-
gan murakkab psixologik tizim sifatida talqin qiladi.

O.Musurmonova va boshqalarning pedagogika sohasidagi 
o‘quv qo‘llanmalarida – o‘qitish va tarbiyadagi muhim omil 
ekanligini va o‘quvchilarning faoliyatini shakllantirishda ichki 
va tashqi rag‘batlarning o‘rni haqida yozadi. To‘liq matndagi 
aniq bo‘lim motivatsiyaga bag‘ishlangan.Muallif o‘quv jarayoni-
da motivatsiyaning o‘rni va ichki/tashqi rag‘batlarning o‘quv 
faoliyatiga ta’siri haqida nazariy-asosiy tushuntirish beradi1 

O.Jamolidinovaning ilmiy ishlarida pedagogika/psixologiya 
konferensiya materiallari va o‘quv-uslubiy to‘plamlarida mu-
allif yoki muharrir sifatida ko‘rinadi. Ular bilan bog‘liq ishlarda 
“motivatsiya”, “kasbiy tayyorgarlik”, “talabalar motivatsiyasi” 
kabi masalalar tilga olingan. U pedagogik kompetensiyalar va 
kasbiy tayyorgarlik kontekstida motivatsiyani — o‘quvchilarn-
ing qiziqishi va faoliyatga yo‘naltirilishini belgilovchi omil sifa-
tida tahlil qiladi2. 

F. I. Xaydarov ta’lim jarayonida motivatsiyani shaxsning 
bilishga qiziqishi, ehtiyojlari, maqsadlari va kasbiy rivojlanish 
intilishlaridan kelib chiqadigan psixologik harakatlantiruvchi 
kuch sifatida izohlaydi. Uning fikricha, haqiqiy motivatsiya 
tashqi rag‘bat bilan emas, balki o‘qituvchi tomonidan yaratil-
gan intellektual muhit, topshiriqlarning mazmuniy ahamiyati, 
o‘quv jarayonining shaxsga yo‘naltirilganligi va talabaning 
o‘zini subyekt sifatida his qilishi orqali shakllanadi. Xaydarov 
nazariyasida ta’limning muvaffaqiyati o‘qituvchining individual 
yondashuvi, talabalar qiziqishlarini o‘rganish, ularni fikrlashga 
undaydigan muammoli vaziyatlarni yaratish, mustaqil qaror 
qabul qilishga yo‘naltirilgan metodlarni qo‘llash va baholash-
ning adolatli hamda rivojlantiruvchi xarakterga ega bo‘lishiga 
bevosita bog‘liq. U motivatsiyani faqat “o‘qishga undovchi omil” 
deb emas, balki ta’limning mazmuni, metodlari va psixo-peda-

1 Musurmonova, O. (2020). Umumiy pedagogika (II qism). Toshkent: 
Innovatsiya-Ziyo. (PDF). (tiu-edu.uz)

2 Jamolidinova, O. (tahr.). (2024). [Konferensiya/ma’ruza to‘plami]. (PDF). 
(cdn.tiiame.uz)
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gogik sharoitlar bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan murakkab 
tizim sifatida talqin qiladi. Xaydarovning ta’kidlashicha, agar 
dars jarayonida talaba o‘zini muhim subyekt sifatida his qilsa, 
o‘z fikrini xavfsiz va erkin bildira olsa, mustaqil izlansa va o‘z 
natijasining qiymatini anglab yetsa — mana shunday ichki mo-
tivatsiya eng barqaror va samarali shakllanadi. Shuning uchun 
olim motivatsiyani talabaning intellektual faolligi, maqsadga 
intilishi, ijobiy o‘quv kayfiyati va o‘z-o‘zini rivojlantirish qobili-
yatining asosiy ildizi sifatida ko‘radi. F.I.Xaydarov va boshqa 
haydarovlarning ba’zilari sport, psixologiya yoki pedagogika 
sohasida motiv bilan bog‘liq ishlarni chiqarishgan. Ulaning 
o‘quv qo‘llanmalari va maqolalarida motivatsiya tushunchasi 
va uning pedagogik roli umumiy ravishda muhokama qilingan1. 

Sh.Pozilovaning nomi professional ta’lim va pedagog 
kadrlarni baholashga oid to‘plamlarida “Professional ta’lim 
muassasalarida pedagog kadrlarni kasbiy kreativligini baho-
lash bosqichlari” kabi ishlar yoritiladi. Ushbu ishlarda kasbiy 
motivatsiya va kreativlikni rag‘batlantirish mavzulari ham tilga 
olinadi. Uning asarlarida pedagoglarning kasbiy kreativligini 
shakllantirish va baholash kontekstida motivatsiyaning roli 
muhokama qilinadi2.

N. Voxidova o‘quv jarayonida motivatsiyani — talabaning 
ichki ehtiyojlari, bilishga chanqoqligi, shaxsiy maqsadlari va 
kasbiy-intellektual o‘sish istagi bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan 
psixologik–pedagogik mexanizm deb biladi. U pedagogika 
nazariyasi va tarixi sohasidagi asarlarida ta’kidlaydiki, moti-
vatsiya shunchaki tashqi rag‘bat yoki baho emas — balki ta’lim 
jarayonining markaziy elementi bo‘lib, ta’lim mazmuni, metod-
lari, didaktik yondashuvlar, o‘qituvchining psixologik uslubi 
va talabaning shaxsiy holatiga moslashuvchanlik kabi omillar 
orqali shakllanadi. Voxidova nazariyasida samarali motivatsi-
ya uchun: shaxsga yo‘naltirilgan, hurmatga asoslangan ta’lim 
muhitini yaratish; o‘quvchilarning qiziqishlari, ehtiyojlari va 

1 Xaydarov F.I., Xalilova N.I. Umumiy psixologiya. – T.: TDPU, 2010.
2 Pozilova, Sh. Professional ta’lim muassasalarida pedagog kadrlarni 

kasbiy kreativligini baholash bosqichlari. (Uniwork)
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salohiyatini inobatga olgan dars tuzilmasini shakllantirish; 
o‘z-o‘zini baholash, refleksiya va ijodiy faoliyatga yo‘naltirilgan 
topshiriqlarni qo‘llash; va o‘qituvchi bilan talabalar o‘rtasi-
da samarali psixo-pedagogik aloqani yo‘lga qo‘yish zarurligi 
ko‘rsatiladi. Unga ko‘ra, motivatsiya — doimiy ravishda rivo-
jlanadigan dinamik holat, shuning uchun ta’lim jarayonida uni 
rag‘batlantirish va qo‘llab-quvvatlash tizimini muntazam joriy 
etish zarur. Voxidovaning yondashuvi motivatsiyani faqat nati-
ja (baholar, diplom, daraja) emas, balki talabaning shaxsiy va 
kasbiy kamoloti, izlanish ruhiyati, ijodiy salohiyati va mustaqil 
o‘qish intilishlari asosida shakllanadigan ichki psixologik jaray-
on sifatida ko‘radi. Shunday qilib, N. Voxidova konsepsiyasida 
motivatsiya — ta’limning samaradorligi va sifatini belgilovchi 
strategik psixologik asos bo‘lib, ta’lim jarayoni, pedagogik 
dizayn, o‘qituvchi-talaba munosabati va shaxsiy rivojlanishning 
uyg‘un integratsiyasini talab etadi. N.Voxidovaning pedagogika 
nazariyasi va tarixi bo‘yicha ishlari qayd etilgan. Bu nashrlarda 
tarbiyaviy texnologiyalar, pedagogika nazariyasi va motivatsiya 
elementlari haqida bo‘limlar mavjud1. 

U.Sh.Begimkulov o‘z ilmiy-pedagogik qarashlarida motivat-
siyani zamonaviy ta’lim jarayonining strategik omili, raqamli 
pedagogika sharoitida talabaning bilish faoliyatini faollashtiru-
vchi markaziy psixologik mexanizm sifatida talqin qiladi. Unga 
ko‘ra, ta’limda yuqori motivatsiya talabaning raqamli kom-
petensiyasi, mustaqil ishlash ko‘nikmalari, ijodiy izlanish va 
tanqidiy fikrlash qobiliyatini shakllantirishning bosh shartidir. 
Begimkulov ichki motiv — qiziqish, bilishga ehtiyoj, o‘zini rivo-
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